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Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện: 

Trong 09 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã tập trung triển khai kịp 

thời các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19; 

đồng thời, thực hiện các giải pháp để phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

Tổ chức phân khai, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh huyện năm 2022; tập trung triển khai kế hoạch sản 

xuất nông nghiệp; lựa chọn giống cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết, thổ 

nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, gắn sản xuất 

với tiêu thụ sản phẩm; thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống 

cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022. Tập trung chỉ đạo công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản, công tác quy hoạch, quản 

lý trật tự xây dựng; triển khai thực hiện các công trình, dự án năm 2022 theo kế 

hoạch; kịp thời phân bổ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, phân khai dự 

toán ngân sách nhà nước cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; 

triển khai nhiều biện pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước trên địa bàn.  

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, 

địa phương và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; 

chuẩn bị, tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp xã, huyện. Quan tâm đầu tư cơ sở 

vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học; triển khai thực hiện đồng bộ 

các biện pháp để nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn. Tổ chức các 

hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán, kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - liệt sĩ; 

thực hiện kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách cho các đối tượng; chỉ 

đạo lồng ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đảm bảo an 

sinh xã hội. Kịp thời chỉ đạo, kiểm tra các ngành, các cấp và nhân dân trên địa 

bàn huyện triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19, bệnh 

sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở người; tiếp tục làm tốt công tác khám 

chữa bệnh cho nhân dân, công tác y tế dự phòng. 
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Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 

2022; triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đấu tranh phòng chống các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an 

toàn xã hội; quan tâm giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của nhân 

dân. Tập trung chuẩn bị, tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện 

năm 2022. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tổ chức làm việc với các cơ 

quan, đơn vị để giải quyết các vướng mắc trong thực hiện các thủ tục hành chính 

về đất đai. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể 

cùng cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương.  

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:  

1. Lĩnh vực kinh tế: 

1.1. Sản xuất nông nghiệp: 

Trong 09 tháng đầu năm, thời tiết trên địa bàn huyện diễn biến tương đối 

thuận lợi cho việc gieo trồng và sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng. 

Kết thúc vụ Đông Xuân, toàn huyện đã gieo trồng được 7.590,5 ha
1
 cây trồng 

các loại, đạt 101,2%KH, tăng 0,13%CK; năng suất các loại cây trồng trong vụ 

đều đạt kế hoạch
2
; thực hiện chuyển đổi 03 ha đất trồng lúa kém hiệu quả sang 

trồng rau các loại, cây hàng năm khác và đã mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn. 

Đối với vụ Mùa, toàn huyện đã gieo trồng được 15.844,42 ha cây trồng các loại, 

đạt 100,12%KH
3
, đạt 100,74%CK; năng suất các loại cây trồng trong vụ đạt và 

vượt so với kế hoạch
4
. 

Trên hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu bệnh hại thông 

thường theo mùa. Riêng trên cây mỳ, bệnh khảm lá vi rút gây hại với tổng diện 

tích là 50 ha
5
, chủ yếu ở mức độ nhẹ và trung bình; Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp đã tổ chức Hội thảo đầu bờ và triển khai đồng bộ các biện pháp khác để 

hướng dẫn người dân phòng trừ bệnh khảm lá vi rút.  

Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn hồ chứa trước mùa mưa lũ, đồng 

thời, đảm bảo tích nước phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp; hướng dẫn nhân 

dân chủ động phòng tránh các hiện tượng thời tiết cực đoan nhằm giảm thiểu 

thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường. Toàn huyện 

hiện có 651 con trâu, đạt 96%KH; đàn bò có 16.578 con, đạt 102%KH, tỷ lệ bò 

lai đạt 88,8%; đàn dê có 2.572 con, đạt 106%KH; đàn heo có 13.308 con, đạt 

                                           
1
 Trong đó: Lúa 2 vụ 489 ha, đạt 100,0%KH; cây mỳ 1.303,6 ha, đạt 101,6%KH, tăng 2,9%CK; rau các loại 

2.700,5 ha, đạt 100,2%KH, tăng 1,8%CK.  
2
 Lúa 2 vụ 61,1 tạ/ha, đạt 100,2%KH; ngô tổng số 51,2 tạ/ha, đạt 100,3%KH, tăng 0,2%CK; rau các loại 185,3 

tạ/ha, đạt 100,1%KH, giảm 0,1%CK;... 
3
 Trong đó: Cây lương thực có hạt 3.483,5 ha, đạt 99,02%KH; cây tinh bột 1.303,5 ha, đạt 101,44%KH; cây 

công nghiệp ngắn ngày 4.608 ha, đạt 99,10%KH; cây thực phẩm 5.112,7 ha, đạt 101,20 %KH; cây hàng năm 

khác 345,5 ha, đạt 106,64%KH; cây cỏ 544 ha, đạt 101,68%KH; cây ăn quả 447,02 ha, đạt 96,97%KH. 
4
 Lúa 2 vụ 63,67 tạ/ha, đạt 103,26%KH; lúa 1 vụ 63,37 tạ/ha, đạt 102,93%KH; cây mỳ 221,62 tạ/ha, đạt 

100,02%KH; rau các loại 209,34 tạ/ha, đạt 100,66%KH;... 
5
 Trong đó: Xã Hà Tam 20 ha, xã An Thành 08 ha, xã Yang Bắc 22 ha. 



 3 

102%KH và đàn gia cầm có 98.728 con đạt 125%KH. Đã triển khai thực hiện 

nhiều biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục, 

bệnh lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm,…. cho đàn vật nuôi; trong thời gian 

từ tháng 6 đến tháng 7/2022, trên địa bàn huyện có 44 con bê nghé có biểu hiện 

triệu chứng nghi ngờ bệnh viêm da nổi cục, các cơ quan chuyên môn đã hướng 

dẫn nhân dân điều trị chăm sóc, đồng thời đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin 

viêm da nổi cục, đến nay số bê nghé trên đã khỏi triệu chứng, không lây lan và 

không có con bị chết. 

Phân bổ 93,771 triệu đồng từ nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp huyện để 

tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi, khử trùng tiêu độc môi trường 

chăn nuôi
6
 và tổ chức 08 lớp tập huấn về phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi cho 160 lượt người. Từ 215,313 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp khoa học 

và công nghệ đang triển khai thực hiện dự án trồng thâm canh cây Cào trên địa 

bàn xã Yang Bắc. Từ nguồn vốn thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất 

trồng lúa với kinh phí 440 triệu đồng, đã thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển 

sản xuất giống lúa mới BĐR79 với quy mô 163 ha tại 03 xã Tân An, Phú An và 

Yang Bắc, qua nghiệm thu, chương trình đã mang lại hiệu quả tốt, các cơ quan 

đang khuyến cáo người dân tiếp tục gieo trồng, nhận rộng giống lúa mới BĐR79 

trong vụ đông xuân 2022-2023.  Phối hợp với các công ty, nhà máy khảo sát 

vùng cây ăn trái, xây dựng mã vùng trồng ớt, trồng khảo nghiệm giống cây mỳ 

sạch bệnh trên địa bàn huyện.  

1.2. Công tác lâm nghiệp:  

Triển khai thực hiện nhiều biện pháp quản lý, bảo vệ rừng; tuần tra, kiểm 

soát lửa rừng ở những nơi trọng điểm, chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để 

phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn 

huyện không xảy ra cháy rừng; các ngành chức năng đã phát hiện 02 vụ vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật và 01 vụ phá rừng trái pháp luật
7
, đã xử lý 02 vụ, 

tịch thu 0,755m
3
 gỗ và một số phương tiện, thu phạt vi phạm hành chính 61,5 

triệu đồng. Tập trung triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2022; đã tổ chức vận 

động được 73 hộ gia đình có đất đang sản xuất trong quy hoạch lâm nghiệp đăng 

ký trồng rừng sản xuất với tổng diện tích đăng ký là 126,83 ha, đến nay, diện 

tích đã trồng rừng là 118,32 ha (trong quy hoạch 83,36 ha, ngoài quy hoạch 

34,96 ha), đạt 126%KH; đã trồng được 36,81 ha cây phân tán, đạt 34,46%KH. 

1.3. Công tác tài nguyên, môi trƣờng:  

Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2022 và tổ chức công bố 

công khai Kế hoạch sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; hoàn thiện số liệu 

thống kê đất đai năm 2021; thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

công trình Cụm công nghiệp Phú An, dự án Tăng cường kết nối giao thông khu 

vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ, dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng 

điểm dân cư thôn An Hòa - xã Phú An, dự án Đền tưởng niệm và tượng đài 

                                           
6
 Đến nay, đã tiêm xong 14.000/14.000 liều Lở mồm long móng, 5.100/5.175 liều Viêm da nổi cục, 1.114/1.500 

liều Dại chó, mèo; phun 371 lít hóa chất Benkocid.  

7
 Diện tích gây thiệt hại là 450 m

2 
rừng sản xuất, trạng thái rừng thường xanh nghèo. 
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chiến thắng Đak Pơ, dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư làng Bút - xã 

An Thành. Tập trung giải quyết các đơn thư của công dân liên quan đến lĩnh vực 

đất đai. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, kiểm tra lĩnh 

vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn huyện; cấp 02 giấy phép về môi 

trường. 

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 57 trường hợp với 

diện tích 216.418,4m
2(8)

; cấp 42 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các 

trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; chuyển mục đích sử 

dụng đất 88 trường hợp với diện tích 15.669,9m
2
; cho thuê đất 42 trường hợp 

với diện tích 421.593,6m
2
 đất nông nghiệp; giao đất không thông qua đấu giá 

quyền sử dụng đất cho 31 hộ gia đình, cá nhân; đính chính sai sót, xác định lại 

diện tích đất cho 50 trường hợp. 

1.4. Sản xuất công nghiệp, thƣơng mại - dịch vụ: 

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành 

ước đạt khoảng 410.123 triệu đồng
9
, đạt 83% KH và bằng 134,9% so cùng kỳ 

năm trước; tính theo giá so sánh 2010 ước đạt khoảng 264.526 triệu đồng, đạt 

84,8% KH và bằng 135,6% so cùng kỳ năm trước.  

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể, hợp tác 

xã được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Trong 09 tháng, đã tiếp nhận, 

cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 174 trường hợp
10

; cấp phép kinh 

doanh có điều kiện các sản phẩm rượu, thuốc lá cho 07 trường hợp; cấp phép đủ 

điều kiện của hàng bán lẻ LPG chai 03 trường hợp; phê duyệt 01 đề án khuyến 

công địa phương năm 2022. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích hộ 

kinh doanh chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ thành lập 

mới doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn
11

.   

Hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động, các mặt hàng đa dạng, 

phong phú, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa 

và doanh thu dịch vụ ước đạt 277.204 triệu đồng, đạt 82,7% kế hoạch và bằng 

119% so cùng kỳ năm trước. 

1.5. Công tác đầu tƣ, xây dựng: 

Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý trật tự xây 

dựng, trong 09 tháng UBND huyện đã cấp phép xây dựng 01 công trình với diện 

tích 3.836m
2
; xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 39 trường hợp với diện tích sàn 

4.288,94m
2
. Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra 02 lò gạch 

đất sét nung trên địa bàn xã Tân An. Ban hành Kế hoạch tổ chức lập, điều chỉnh 

quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện năm 2022; hướng dẫn, đôn đốc UBND 

cấp xã thực hiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã, đến nay 

đã tổ chức lấy ý kiến thẩm định Đồ án cho 03 xã Yang Bắc, Ya Hội và An 

                                           
8
 Trong đó, đất ở 1.963,5m

2
, đất nông nghiệp 94.756,9 m

2
 

9
 Trong đó: công nghiệp khai thác 111.030 triệu đồng, công nghiệp chế biến 296.172 triệu đồng, Sản xuất và 

phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí 1.916 triệu đồng, Cung cấp nước và hoạt 

động quản lý, xử lý rác 1.005 triệu đồng. 
10

 Trong đó, có 147 trường hợp cấp mới, 27 trường hợp cấp đổi. 
11

 09 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện có 06 doanh nghiệp và 02 hợp tác xã mới thành lập. 
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Thành. Phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh quy hoạch 

chung xây dựng thị trấn Đak Pơ trình tỉnh phê duyệt theo quy định. 

Giao UBND các xã, thị trấn triển khai sửa chữa 10 công trình với tổng 

kinh phí là 1.200 triệu đồng từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông, hiện nay đã 

hoàn thành 08/10 công trình; mở rộng đường nội đồng với tổng chiều dài 56,49 

km, tổng kinh phí 677,88 triệu đồng. 

Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án trong Kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Giao kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 để thực 

hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Thực hiện thanh 

quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2021. Tổng kế hoạch vốn 

đầu tư năm 2022 là 47.756 triệu đồng, UBND huyện đã thực hiện phân bổ, giao 

vốn các công trình cho các chủ đầu tư đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định, tổ 

chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thi công các công trình theo kế 

hoạch; đến nay khối lượng thực hiện 23.349,1 triệu đồng, đạt 48,89% kế hoạch; 

tổng giá trị giải ngân 13.076,1 triệu đồng, đạt 27,4% KH.  

1.6. Công tác thu, chi ngân sách nhà nƣớc:  

Tính đến ngày 30/9/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

thực hiện được 34.775,57 triệu đồng, đạt 117,88% kế hoạch; trong đó, phần 

huyện thu hưởng thực hiện được 31.782,28 triệu đồng, đạt 117,06% kế hoạch
12

. 

Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu 

quả; đã bảo đảm kịp thời các nhiệm vụ chi cho phòng chống dịch, hỗ trợ khắc 

phục thiệt hại thiên tai, công tác quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ đột xuất 

khác; tổng chi ngân sách thực hiện được 161.251,40 triệu đồng, đạt 62,90% kế 

hoạch. 

1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới: 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới 

trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Triển 

khai kế hoạch chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2022; chỉ đạo các 

thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG huyện tăng cường công tác 

hướng dẫn, hỗ trợ các xã rà soát, đánh giá và thực hiện các giải pháp để hoàn 

thành các tiêu chí chưa đạt. Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm 2022 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, hiện nay việc 

rà soát, đánh giá thực trạng xây dựng nông thôn mới đối với các xã theo bộ tiêu 

chí giai đoạn 2021-2025 chưa thực hiện được, do tỉnh Gia Lai chưa ban hành 

quy định cụ thể về Bộ Tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá 

nhân triển khai thực hiện Chương trình OCOP, hỗ trợ các chủ thể OCOP tham 

gia xúc tiến thương mại cấp tỉnh, khu vực.  

                                           
12

 Thuế ngoài quốc doanh thu được 10.313,97 triệu đồng, đạt 83,18%KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 

28,12 triệu đồng, đạt 56,24%KH; thuế thu nhập cá nhân 3.159,83 triệu đồng, đạt 131,66%KH; tiền sử dụng đất 

10.461,53 triệu đồng, đạt 145,30%KH; lệ phí trước bạ 4.660,10 triệu đồng, đạt 233%KH; tiền thuê mặt đất, mặt 

nước 1.199,44 triệu đồng, đạt 599,72%KH; phí, lệ phí 650,48 triệu đồng, đạt 52,04%KH; thu khác ngân sách và 

phạt các loại 1.012,58 triệu đồng, đạt 63,29%KH…. 
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2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

2.1. Công tác giáo dục: 

Tập trung chỉ đạo ngành Giáo dục hoàn thành kế hoạch năm học 2021-

2022 theo đúng quy định; kết thúc năm học, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành 

chương trình tiểu học, 100% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học 

cơ sở, có 65 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp huyện, 22 em đạt học sinh giỏi 

cấp tỉnh; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp và xóa mù chữ. Phối 

hợp tổ chức an toàn kỳ thi THPT quốc gia năm 2022 tại huyện; tỷ lệ thí sinh đậu 

tốt nghiệp THPT của Trường THCS và THPT Y Đôn đạt 99,18%, Trung tâm 

GDNN và GDTX đạt 88,50%.  

Năm học 2022-2023, toàn ngành hiện có 22 trường học với 284 lớp và 

8.487 học sinh; UBND huyện tiếp tục đầu tư xây mới, sửa chữa cơ sở vật chất, 

mua sắm trang thiết bị, sách giáo khoa phục vụ cho công tác dạy và học; thực 

hiện sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, tổ chức khai giảng và tiến hành 

giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học quy định.  

2.2. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao:  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày lễ, kỷ 

niệm của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã 

hội, an ninh quốc phòng của huyện
13

. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp 

tỉnh đối với Bia Chăm Tư Lương, xã Tân An. Thành lập Đoàn gồm 42 nghệ 

nhân tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ nhất 

và đạt Nhì toàn đoàn. Tham gia các hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng kỷ 

niệm 90 năm Ngày Thành lập tỉnh Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022). Tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng Ngày văn hóa đọc và Ngày sách Việt Nam (21/4).  

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ V, tham gia 

Đại hội có 14 đoàn với khoảng 700 vận động viên tham gia thi đấu 11 môn
14

; 

thành lập đoàn gồm 67 vận động viên tham gia thi đấu 9/19 môn tại Đại hội thể 

dục thể thao tỉnh, kết quả giành được 26 huy chương các loại. Tiếp tục triển khai 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; quyết 

định phê duyệt Hương ước các thôn, làng; quyết định công nhận giữ vững danh 

hiệu “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa” năm 2021 đối với các thôn, làng; toàn 

huyện hiện có 46/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 93,88%; 

9.277/11.275 hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 82,28% 

tổng số hộ. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ karaoke, đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng 

trên địa bàn. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là trong công tác cải cách 

hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển 

                                           
13

 Trong 9 tháng, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đã treo 290 khẩu hiệu; thay đổi 103 pano, 90 khẩu 

hiệu và 1.686 cờ trang trí, cờ phướn; tuyên truyền lưu động 124 buổi; biên tập phát 194 chương trình phát thanh; 

xây dựng 09 trang truyền hình địa phương. 
14

 Kết quả Giải Nhất toàn đoàn thuộc về Trường THCS&THPT Y Đôn, Giải Nhì là thị trấn Đak Pơ và Giải Ba 

thuộc về xã Yang Bắc. 
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biến tích cực
15

; chỉ đạo kích hoạt SIM PKI ký số chuyên dùng Chính phủ để ký 

số văn bản điện tử; triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan 

nhà nước. 

2.3. Công tác lao động, chính sách, trợ giúp xã hội:  

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, các hoạt động 

an sinh xã hội. Đã tiếp nhận 2.198 suất quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng cho các đối tượng; xuất 256,74 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện 

hỗ trợ 1.571 đối tượng, 20 làng đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên 

đán. Tiếp nhận 73.800 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ cho 1.362 hộ (4.920 

khẩu)
16

 trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm. Tổ chức nhiều hoạt động 

thiết thực nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2022)
17

. Quyết định trợ cấp xã hội 194 đối tượng, ngừng trợ cấp 135 đối 

tượng, điều chỉnh 39 đối tượng, giải quyết mai táng phí 61 đối tượng; tổ chức 

chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đảm bảo
18

; xuất ngân 

sách 32,4 triệu đồng hỗ trợ cho 01 gia đình bị tai nạn giao thông. Triển khai kế 

hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022 với mục tiêu giảm tỷ lệ hộ 

nghèo từ 1,8% trở lên; phối hợp hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 05 hộ nghèo
19

; lập 

danh sách cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được thụ hưởng; chuẩn bị tổ chức 

điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.  

 Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức Phiên giao dịch 

việc làm lưu động, qua đó thu hút 282 người lao động tham gia; phối hợp với các 

đơn vị tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

trong 09 tháng, có 1.557 người được tạo việc làm mới, đạt tỷ lệ 90%%KH; tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 

2022. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống 

tệ nạn xã hội.  

Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng quà 

và nhiều nhu yếu phẩm cho các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện với tổng 

giá trị 2.730 triệu đồng; tiếp tục triển khai cuộc vận động “mỗi tổ chức, mỗi cá 

nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, qua đó đã vận động được 395 triệu đồng hỗ 

trợ 95 đối tượng khó khăn. Tổ chức 02 đợt Hiến máu tình nguyện, kết quả thu 

được 526 đơn vị máu; Hội nghị tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

                                           
15

 Khoảng 95% văn bản, hồ sơ trình UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giải quyết công việc bằng văn bản 

điện tử. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa UBND huyện và UBND cấp xã đạt trên 95%. 100% cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND huyện, UBND cấp xã được tập huấn và sử dụng chữ ký số. 100% các cơ quan, đơn vị, UBND cấp 

xã và cán bộ, công chức được cấp thư điện tử công vụ. Hệ thống hội nghị truyền hình được vận hành an toàn, 

hiệu quả, đảm bảo phục vụ các cuộc họp trực tuyến các cấp. 
16

 Trong đó cấp 38.430 kg gạo cứu đói díp Tết Nguyên đán cho 786 hộ (2.562 khẩu) và 35.370 kg gạo cứu đói 

giáp hạt đầu năm cho 576 hộ (2.358 khẩu). 
17

 Tổ chức Lễ viếng và dâng hoa, dâng hương các anh hùng liệt sĩ; Hội nghị gặp mặt người có công tiêu biểu, 

thân nhân liệt sĩ, qua đó đã tặng 03 sổ tiết kiệm, mỗi sổ trị giá 20 triệu đồng từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa 

huyện; tặng 20 suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 01 triệu đồng; kêu gọi 

phát động đóng góp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện. 
18

 Đã chi 3.572 triệu đồng cho 283 đối tượng chính sách, chuyển 5.266 triệu đồng chi 1.440 đối tượng bảo trợ xã 

hội, chi 439,2 triệu đồng hỗ trợ tiền mai táng phí cho 46 đối tượng. 
19

 Tổng Công ty Tân Cảng Sài gòn hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 01 hộ; thân nhân gia đình cố Thượng tướng 

Nguyễn Minh Châu hỗ trợ xây dựng nhà ở 02 hộ;Ngân hành BIDV hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 02 hộ. 
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2.4. Công tác y tế:  

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, 

bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở người; trong đó, tập trung thực hiện 

hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban 

hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19". Tính từ ngày 01/01/2022 đến nay, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 

2.078 trường hợp dương tính với SAR-CoV-2, hiện đang cách ly điều trị tại nhà 

12 trường hợp; 697 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, đã điều trị khỏi và xuất 

viện 678 trường hợp. Tiếp tục tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho 

các đối tượng, đến nay đã tổ chức tiêm vắc xin cho đối tượng trên 18 tuổi, mũi 1 

đạt tỷ lệ 104%, mũi 2 đạt tỷ lệ 99%, mũi 3 đạt tỷ lệ 85%, mũi 4 đạt tỷ lệ 33%; 

đối tượng từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt tỷ lệ 112%, mũi 2 đạt tỷ lệ 100%, mũi 3 đạt tỷ 

lệ 44%; trẻ từ 5 đến 11 tuổi, mũi 1 đạt tỷ lệ 92%, mũi 2 đạt tỷ lệ 55%.  

Trong 09 tháng đầu năm, ngành Y tế đã khám và điều trị cho 16.520 lượt 

người; duy trì hoạt động các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tổ chức các 

hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, đã thành lập các đoàn 

kiểm tra liên ngành huyện, xã và tổ chức kiểm tra tại 177 cơ sở sản xuất, kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm và lấy 18 mẫu test nhanh, qua 

kiểm tra không phát hiện cơ sở vi phạm; cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện 

ATTP cho 03 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; thực hiện tốt công tác quản lý 

nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn.  

3. Lĩnh vực nội chính:  

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; mở 

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022; tổ chức Lễ ra quân thực hiện cao điểm 

tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp lễ 30/4, 01/5 và mùa 

du lịch hè 2022, bảo vệ SEA GAME lần thứ 31, bảo đảm an ninh trật tự kỳ thi 

tốt nghiệp PTTH trên địa bàn; phối hợp phát động phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc được 54 điểm thôn, làng và khu dân cư, thu hút 2.668 lượt người 

tham dự; tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, phòng chống tội phạm  

tại các trường học trên địa bàn; chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn 

phòng cháy chữa cháy, tổ chức tập huấn công tác PCCC cho lực lượng dân 

phòng, chủ cơ sở tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện; 

kiểm tra phòng cháy chữa cháy 38 lượt cơ sở.  

Trong 09 tháng đầu năm 2022
20

, trên địa bàn huyện xảy ra 12 vụ phạm 

pháp hình sự
21

, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 02 vụ, đã điều tra làm rõ 10/12 

vụ; vi phạm hành chính về trật tự xã hội xảy ra 11 vụ với 23 đối tượng, giảm 02 

vụ và giảm 17 đối tượng so với cùng kỳ; 05 vụ vi phạm hành chính về kinh tế, 

giảm 01 vụ so với cùng kỳ; 02 vụ vi phạm về môi trường, giảm 03 vụ so với 

                                           
20

 Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/9/2022. 
21

 Trong đó, có 04 vụ trộm cắp tài sản; 05 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ giết con mới đẻ; 01 vụ chống người thi 

hành công vụ; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản. 
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cùng kỳ; phát hiện 04 vụ với 04 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, so với 

cùng kỳ giảm 02 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 09 vụ, làm 05 người chết, 10 

người bị thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, tăng 

04 người bị thương; tai, tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, giảm 01 

vụ so với cùng kỳ; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người, 01 người bị 

thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 06 vụ, giảm 03 người chết và 03 người 

bị thương; gọi hỏi răn đe giáo dục cảm hóa 669 đối tượng.  

3.2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phƣơng: 

Giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên 

chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2022 đạt 

100% chỉ tiêu tỉnh giao, đảm bảo chất lượng; tiếp đón 73 quân nhân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký sắp xếp vào ngạch dự bị động viên 

theo quy định; triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thành công diễn tập khu 

vực phòng thủ cấp huyện năm 2022, đạt loại giỏi; chỉ đạo các xã, thị trấn tiến 

hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân tuổi 17 đúng 

quy định; triển khai công tác chuẩn bị cho việc tuyển quân năm 2023; tổ chức 

huấn luyện dân quân tự vệ năm 2022; công tác trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu 

được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo, nghiêm 

túc, nhất là trong các dịp lễ, tết. 

3.3. Công tác thanh tra: 

Trong 09 tháng đầu năm 2022, Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 34 lượt 

công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tiếp nhận 

37 đơn phản ánh, kiến nghị; kỳ trước chuyển sang 07 đơn phản ánh, kiến nghị; 

UBND huyện đã giải quyết xong 15 đơn, đang giải quyết 6 đơn thuộc thẩm 

quyền; 23 đơn không thuộc thẩm quyền. 

Tổ chức 08 cuộc thanh tra, đến nay đã kết thúc 06 cuộc, qua thanh tra phát 

hiện sai phạm với số tiền 142,157 triệu đồng. Đang thực hiện 02 cuộc thanh tra 

theo kế hoạch năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

3.4. Công tác tƣ pháp:  

Tập trung thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật; xây dựng kế hoạch, tổ chức phổ biến tuyên truyền pháp luật cho nhân dân. 

Trong 09 tháng đầu năm, toàn huyện đã tổ chức 530 đợt tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật với 21.550 lượt người tham dự. Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh 

giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên 

pháp luật cấp huyện, hiện nay huyện có 150 tuyên truyền viên pháp luật và 27 

báo cáo viên pháp luật. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn kiến 

thức pháp luật cho 120 hòa giải viên ở cơ sở, tập huấn nghiệp vụ công tác theo 

dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho 60 người. Các Tổ hoà 

giải ở cơ sở đã tiếp nhận 63 vụ việc, hoà giải thành 35 vụ, hòa giải không thành 

28 vụ. Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 02 trường hợp đăng ký kết hôn có yếu tố 

nước ngoài, đăng ký khai sinh cho 01 trường hợp có yếu tố nước ngoài, 01 
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trường hợp ghi chú kết hôn và 39 trường hợp đăng ký thay đổi, cải chính hộ tịch, 

xác định lại dân tộc. Quyết định công nhận 08/08 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2021. 

3.5. Công tác nội vụ: 

Quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành chính cho các cơ quan 

chuyên môn; phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-

CP đối với Văn phòng HĐND và UBND huyện; phân bổ số lượng người làm 

việc đối với Hội Chữ thập đỏ huyện; phê duyệt vị trí việc làm và số lượng người 

làm việc của Đội Công trình giao thông huyện. Thông báo tuyển dụng công 

chức cấp huyện năm 2022. Thực hiện việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ, công 

chức lãnh đạo quản lý và thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

công chức, viên chức, công tác xử lý vi phạm kỷ luật đảm bảo công khai, minh 

bạch, dân chủ, đúng pháp luật
22

. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác 

theo nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Quyết định 

về số lượng cán bộ chuyên trách, công chức xã thuộc huyện năm 2022; tuyển 

dụng đặc biệt chức danh Văn phòng - Thống kê xã 02 người. Cử 38 lượt cán bộ, 

công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. Đề 

nghị HĐND huyện miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện 01 người và 

bầu bổ sung 01 Ủy viên UBND huyện Đak Pơ khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện việc bầu trưởng thôn, 

làng, tổ dân phố; các địa phương đã hoàn thành việc bầu trưởng thôn, làng, tổ 

dân phố trên địa bàn huyện. 

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong xét tặng danh hiệu thi 

đua và các hình thức khen thưởng, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, 

khen đúng thành tích. Quyết định tặng Giấy khen cho 16 tập thể, 213 cá nhân; 

công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 891 người, danh hiệu Tập thể Lao 

động tiên tiến cho 74 tập thể, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 93 người có 

thành tích trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2021 và năm học 

2021-2022. Khen thưởng thành tích theo đợt, chuyên đề cho 64 tập thể và 143 cá 

nhân.  

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nƣớc:  

Theo công bố của UBND tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của 

huyện đứng thứ 6/17 huyện, thị xã, thành phố toàn tỉnh. UBND huyện đã tổ 

chức Hội nghị để rà soát, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác cải 

cách hành chính của huyện. Ban hành và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính, 

Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục 

hành chính huyện năm 2022. Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách 

hành chính năm 2022”. Rà soát các thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để triển khai thực hiện qua dịch vụ công 

                                           
22

 Quyết định: nâng lương thường xuyên 09 công chức, 05 viên chức; Quyết định điều động và bổ nhiệm 03 viên 

chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, quản 

lý; bổ nhiệm vào ngạch công chức và xếp lương 02 công chức; bổ nhiệm chức vụ 01 công chức; xử lý kỷ luật 01 

viên chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo; bổ nhiệm lại 01 công chức lãnh đạo, 

quản lý; bổ nhiệm vào ngạch công chức và xếp lương 02 công chức; bổ nhiệm chức vụ 01 công chức,... 
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trực tuyến; đồng thời đẩy mạnh việc cung cấp và tuyên truyền sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong 

thực hiện thủ tục hành chính, nâng tỷ lệ nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính 

thông qua hình thức trực tuyến; hiện nay, huyện đang cung cấp 221 dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 75 dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã 

trên Cổng dịch vụ công tỉnh. Phối hợp thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện
23

.  

3.7. Công tác dân tộc: 

Triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực 

I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn huyện; rà soát đối tượng thụ hưởng ấn phẩm báo, tạp chí năm 2022. Phối 

hợp Ban Dân tộc tỉnh tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin thực hiện Quyết định 

số 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2022. Chỉ đạo rà soát, báo cáo 

tỉnh tình hình thực hiện chính sách cho học sinh dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện từ năm 2010 đến năm 2021. Rà soát, báo cáo người uy tín trong đồng bào 

DTTS năm 2022. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 – 2030; hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai bình xét, lập 

danh sách các đối tượng thụ hưởng chính sách; hoàn tất các thủ tục hồ sơ để thi 

công công trình và triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch chương trình 

năm 2022. 

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:  

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể vận động 

nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, tích cực thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, thực hiện 

tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, khuyến khích các tổ chức, cá 

nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán; 

kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối 

tượng thụ hưởng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu phối hợp 

với UBMTTQVN huyện để thực hiện công tác phản biện xã hội đối với các đề 

án, chương trình, dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội ảnh hưởng sâu 

rộng đến đời sống xã hội của người dân trên địa bàn huyện. 

III. Đánh giá chung: 

1. Kết quả đạt đƣợc: 

Trong 09 tháng đầu năm 2022, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự 

giám sát của HĐND, sự phối hợp của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự 

đồng thuận của nhân dân, kinh tế huyện nhà tiếp tục duy trì ổn định, đến nay kết 

quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 có khả 

quan hơn so với cùng kỳ; diện tích gieo trồng, năng suất cây trồng vượt kế 

                                           
23

 Trong 09 tháng đầu năm, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 5.446 hồ sơ thuộc các lĩnh vực; đã giải quyết 

5.302 hồ sơ, trong đó có 34 hồ sơ trễ hẹn thuộc lĩnh vực đất đai, chiếm tỷ lệ 0,64%; đang giải quyết 144 hồ sơ. 
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hoạch đề ra; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm soát; việc thực 

hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm và đã mang lại hiệu 

quả; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt kế hoạch; quản lý, điều hành 

ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách 

an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng. Các lĩnh vực văn hóa, thông 

tin truyền thông, giải quyết việc làm có chuyển biến rõ rệt; công tác giáo dục 

mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nhưng cũng đã hoàn thành nhiệm vụ 

năm học 2021-2022 đề ra; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch 

COVID-19; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được 

quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản 

giữ vững ổn định, tai nạn giao thông được kiềm chế.  

2. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn nhiều khó khăn, tồn tại trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ 09 tháng đầu năm 2022 như giá các loại vật tư 

nông nghiệp, giá xăng dầu, giá vật liệu xây dựng liên lục tăng làm tăng chi phí 

sản xuất; bên cạnh đó dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, số ca mắc tăng nhanh 

thời điểm sau Tết Nguyên đán đã ảnh hưởng đến đời sống của người dân; các 

Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai thực hiện còn chậm; tiến độ thực hiện 

công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với Dự án Tăng cường kết nối giao 

thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ còn chậm; công tác quản lý 

đất đai tại một số địa phương thực hiện chưa tốt dẫn đến đơn thư còn phát sinh; 

công tác lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã chậm; bệnh sốt xuất 

huyết diễn biến phúc tạp; công tác sắp xếp, luân chuyển đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên năm học 2022-2023 thực hiện chậm; trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn 

nguy cơ mất ổn định, các vụ phạm pháp hình sự tăng; công tác phối hợp giữa 

các ngành, địa phương có lúc, có nơi chưa đồng bộ;… 

3. Nguyên nhân: 

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên ngoài yếu tố khách quan 

là do ảnh hưởng của tình hình dịch COVID-19, nhất là trong những tháng đầu 

năm 2022; giá cả nguyên, nhiên, vật liệu, xăng dầu, cước phí vận chuyển tăng 

ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, các loại dịch vụ; cơ chế, chính sách, 

nguồn vốn các chương trình MTQG chậm ban hành, phân bổ; quy định của Nhà 

nước về hỗ trợ bồi thường đối với diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi, giá đất 

một số vị trí có bất cập; nguồn lực của huyện còn hạn chế;... đã làm ảnh hưởng 

đến kết quả điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện 

trong 09 tháng đầu năm 2022. 

Bên cạnh đó còn có yếu tố chủ quan, đó là: Công tác nắm tình hình, tham 

mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa 

chủ động, còn né tránh; công tác quản lý nhà nước ở một số lĩnh vực nhất là đai, 

tài nguyên, khoáng sản chưa sâu sát; việc phát hiện, xử lý vi phạm chưa kiên 

quyết, dứt điểm; sự phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn 

vị, địa phương có việc chưa chặt chẽ; ý thức chấp hành pháp luật của một số 

người dân chưa tốt, còn có người dân cố tình vi phạm, nhất là trong lĩnh vực đất 

đai. 
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Phần II  

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 03 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Theo dõi sát tình hình thời tiết, tập trung hướng dẫn nhân dân thu hoạch 

cây trồng vụ mùa và triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông xuân 2022-2023; tiếp 

tục duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm theo hướng lai hóa, nạc hóa; tiếp 

tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, 

vật nuôi, nhất là bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò, dịch tả lợn Châu Phi.  

Chủ động triển khai phương án phòng chống thiên tai và ứng phó với bão 

mạnh, siêu bão. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp; hoàn thành kế hoạch trồng rừng, giao 

khoán bảo vệ rừng năm 2022.  

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng đất đai; tiếp tục tăng cường công 

tác quản lý về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. Hoàn thành công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình dự án theo kế hoạch năm 2022. 

Tập trung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa 

bàn huyện. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công các công trình xây dựng 

cơ bản; thực hiện kịp thời công tác giải ngân các nguồn vốn đầu tư; nghiệm thu, 

đưa công trình vào sử dụng đúng tiến độ; lập thủ tục chuẩn bị đầu tư công năm 

2023. 

Tiếp tục rà soát các nguồn thu trên địa bàn; thực hiện đồng bộ các biện 

pháp thu hồi nợ đọng thuế; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất 

thu thuế. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, tập trung chi lương, chi đảm bảo an 

sinh xã hội và một số công trình trọng điểm. Xây dựng dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2023 theo hướng dẫn, quy định của ngành cấp trên. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

Tập trung thực hiện kế hoạch dạy và học theo hướng dẫn của ngành cấp 

trên, đảm bảo an toàn phòng chống COVID-19 tại các trường học; tăng cường 

các biện pháp để nâng cao chất lượng dạy và học; thực hiện tốt các cuộc vận 

động và phong trào thi đua do ngành Giáo dục và Đào tạo phát động; chấn chỉnh 

tình trạng dạy thêm, học thêm.  

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa -xã hội, 
quốc phòng - an ninh và các ngày lễ, kỷ niệm trong quý IV năm 2022; tăng 
cường công tác quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn; tiếp 
tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, 
việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là đối với các hộ 
gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo; chú trọng công tác đào tạo nghề, 
giải quyết việc làm cho người lao động nông thôn; điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ 
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cận nghèo theo đúng quy định. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm, quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng, chống 
các loại dịch bệnh ở người; làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; đẩy 
mạnh các hoạt động cứu trợ, nhân đạo trên địa bàn huyện.  

3. Lĩnh vực nội chính: 

Tăng cường công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn 

xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn. Duy 

trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện, bồi 

dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; chuẩn bị công tác giao 

quân năm 2023.  

Tập trung giải quyết các đơn thư còn tồn đọng; duy trì công tác tiếp công 

dân; tiếp tục triển khai kế hoạch thanh kiểm tra, thực hành tiết kiệm, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác truyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật cho nhân dân. 

Triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của huyện, 

tỉnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ; duy 

trì, nâng cao các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.  

Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; tổ 

chức phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương, 

phấn đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh của huyện năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ; 
- TT. HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện; 
- Các Ban HĐND huyện; 
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn 
vị sự nghiệp thuộc huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng chân 
trên địa bàn huyện; 
- Chánh VP, các Phó chánh Văn phòng 
- UBND các xã, TT; 
- Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND; 
- Cổng Thông tin điện tử huyện; 
- Lưu: VT, các chuyên viên. 

 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Bùi Thị Thƣơng 
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